



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Dezembro de 2018 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2018	Até o Semestre - 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	73.305.088,00	35.813.973,82	74.664.975,94	68.475.111,13
Receita Tributária	6.993.969,42	3.647.472,72	6.770.326,27	5.808.914,14
IPTU	1.234.014,00	1.354.775,66	2.145.259,01	1.148.144,98
ISSQN	2.035.214,50	972.723,36	1.871.476,68	1.807.221,99
ITBI	378.075,00	187.550,32	409.368,87	61.906,23
IRRF	397.671,00	363.232,70	673.678,81	561.652,53
Outras Receitas Tributárias	2.948.994,92	769.190,68	1.670.542,90	2.229.988,41
Receita de Contribuicao	6.197.040,44	3.000.405,86	5.683.796,86	7.580.714,88
Receita Previdenciária	4.804.000,00	2.268.509,66	4.311.204,45	6.312.913,21
Outras Receitas de Contribuicoes	1.393.040,44	731.896,20	1.372.592,41	1.267.801,67
Receita Patrimonial Líquida	63.900,00	63.984,09	118.443,44	57.911,49
Receita Patrimonial	758.812,00	301.109,45	557.891,94	984.239,24
( - ) Aplicacoes Financeiras	694.912,00	237.125,36	439.448,50	926.327,75
Transferencias Correntes - Valor Líquido	48.333.400,76	23.144.100,95	50.138.089,70	47.431.457,36
Cota Parte do FPM ( 80 % )	17.650.750,00	9.772.836,65	19.194.995,87	16.180.301,62
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	4.840.000,00	2.466.533,31	5.349.505,59	5.837.107,11
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	2.800.000,00	365.074,69	2.468.362,50	2.217.300,67
Transferências de Convênios	5.816.795,07	3.493.299,24	6.566.603,00	6.815.942,59
Outras Transferencias Correntes	17.225.855,69	7.046.357,06	16.558.622,74	16.380.805,37
Demais Receitas Correntes	11.716.777,38	5.958.111,82	11.954.709,85	7.596.113,26
Outras Receitas da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	591.060,74
Diversas Receitas Correntes	11.716.777,38	5.958.111,82	11.954.709,85	7.005.052,52
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	101,62	390,18	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	8.000.000,00	709.897,30	1.340.637,30	2.200.470,32
Operacoes de Credito ( III )	2.000.000,00	484.955,07	682.955,07	820.896,62
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	500.000,00	48.983,00	107.383,00	862,50
Transferencias de Capital	5.500.000,00	175.959,23	550.299,23	1.378.711,20
Convênios Capital	4.100.000,00	175.959,23	550.299,23	1.094.247,26
Outras Transferencias de Capital	1.400.000,00	0,00	0,00	284.463,94
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	5.500.000,00	175.959,23	550.299,23	1.378.711,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	78.805.088,00	35.989.933,05	75.215.275,17	69.853.822,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2018	Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2018	Até o Semestre 2017	2018	2017
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	78.414.851,40	75.872.435,26	70.796.086,36	75.189.824,87	70.358.915,60	682.610,39	437.170,76
Pessoal E Encargos Sociais	46.430.946,55	45.524.928,68	40.224.468,56	45.517.542,59	40.224.468,56	7.386,09	0,00
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	302.712,38	302.712,38	0,00	302.712,38	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	31.681.192,47	30.044.794,20	30.571.617,80	29.369.569,90	30.134.447,04	675.224,30	437.170,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	78.112.139,02	75.569.722,88	70.796.086,36	74.887.112,49	70.358.915,60	682.610,39	437.170,76
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	6.173.563,07	4.956.215,30	3.474.066,77	4.663.189,21	3.390.600,29	293.026,09	83.466,48
Investimentos	4.891.195,93	3.673.848,16	2.370.782,10	3.380.822,07	2.287.315,62	293.026,09	83.466,48
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	5.280,00	0,00	5.280,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	5.280,00	0,00	5.280,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	1.282.367,14	1.282.367,14	1.098.004,67	1.282.367,14	1.098.004,67	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	4.891.195,93	3.673.848,16	2.376.062,10	3.380.822,07	2.292.595,62	293.026,09	83.466,48
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	482.660,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	83.485.995,46	79.243.571,04	73.172.148,46	78.267.934,56	72.651.511,22	975.636,48	520.637,24
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-4.680.907,46	-4.028.295,87	-3.318.326,13	-3.052.659,39	-2.797.688,89	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	672.317,48	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2018	-1.394.912,00

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Dezembro de 2018 - Semestre: Julho / Dezembro**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA  
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA  
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	